Il nominatiuo con il verbo concorda in numero, & persona, & acciò non si facci errore, si vedrà, che numero, & che persona è il nominatiuo, quel numero, & quella persona si pigliarà dal verbo in quell' istesso tempo, che dimostra il volgare .. Ego lego, Petrus amat, Discipuli scribunt.

L' Aggettiuo col sustantiuo concorda in tre modi, cioè, in Genere, Numero, & Caso, & per non errare si vedrà che numero, che genere, & caso è il sustantiuo, quel genere, quel numero, & quel caso si pigliarà dall' aggettiuo, Petrus bonus, Mulier pulchra, libro albo.

Il relatiuo con l' antecedente concorda in Genere, & Numero, & acciò non si facci errore, si vedrà, che genere, & che numero è l' antecedente, quel genere, & quel numero si pigliarà dal relatiuo, come magister, qui, discipuli, quibus; & s' alle volte concorda in caso, è per cagione del verbo, come magister, qui docet.

DELLE PREPOSITIONI.

Ex Emanuele .

Prepositioni, che seruono all' accusatiuo.

*Trans, Apud, Aduersus, quarto iungantur, & Ante
Pone,*

Pone, Per, Aduersum, Iuxta, Prope, versus, & Infra,
Ad, Post, & Circum Circa, Cis, Circiter, Extra,
Præter, Ob, Intra, Erga, Citra, Secus, atq; Secundū.
Vt Propter, Contra, Supra, Pœnes, Inter, & Ultra.

Preposizioni, che seruono all' Ablatiuo.

Abs, Ab, & A, possunt Cum, Clam sibi sumere sextū,
Et Tenus, atq; Palam, Procul, Absq; fruuntur eodē,
Ex, E, De, Coram, Præ, Pro, Sine, ponitur apte.

Tenus, se si giunge con numero singolare vuole l' Ablatiuo, *Infino al naso.* Naso tenus.

Se si giunge con numero plurale, vuole il genitiuo, *Oculorum tenus, infino à gli occhi.*

*Preposizioni, che possono hauere l' Accusatiuo,
& l' Ablatiuo.*

IN, Sub, Super, & Subter.

(Vsq;e) se si metterà prima del nome, bisogna li
segua (Ad) Vsq;e ad vineam, vel vineam vsq;e,
Versus sempre sarà appò del nome, vineam versus,

Appendice Prima.

LI Verbi composti con preposizione, hanno l'istessi
casi, ch' à tal preposizione conuengono, Adeo Iu-
dicem, idest eo ad Iudicem, & ancora si può repe-
tere questa preposizione (Adeo ad Iudicem.)

A, Ab, Ad, Cum De, E, Ex, tutte queste preposizioni si
possono repetere, Abduco me ab omni occupatio-
ne,

ne, mi ritiro da ogni occupatione.

(Propter) significa vicino, Propter Statuam Platonis, vicino la Statua di Platone.

(Secundum) Significa Dopo, secundum Petrum, nihil est mihi amicius Ioanne, Dopo Pietro, eccettuato Pietro, nessuno mi è più amico di Giouani.

Appendice Seconda.

A Si giunge con nome, che comincia da consonante, (à Petro.)

(Ab) con nome, che comincia da vocale (ab Antonio)